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SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá zákony, vyhláškami a předpisy, které souvisí s mimořádnými

událostmi tramvajové dopravy, topologií tramvajové sítě v Praze a statistikou nehodovosti

tramvají za rok 2007, ze které vychází stěžejní část práce a to vytipování míst s vysokým

výskytem mimořádných událostí a navržením opatření ke snížení nehodovosti ve vybraných

místech.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deal with laws, public notices and regulations related with emergency

events in tram traffic, topology of Prague’s tram network. Accident statistic of tram during

2007 is the core of work. An important part of the thesis is finding black points with high

frequency of tram accidents. Last part contents proposals for actions which decrease the

accident frequency at selected points.
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ÚVOD
Městská hromadná doprava je služba, se kterou se většina z nás setkává naprosto běžně.

V Praze denně využije pro přepravu do zaměstnání, do škol, za nákupy, zábavou

nebo historickými památkami zhruba 3,5 milionu lidí právě MHD. Další velká část obyvatel

Prahy dojíždí do práce osobními automobily a tak je provoz v oblastech přilehlých centru

města velmi vysoký. S tím souvisí i nervozita a nepozornost řidičů při jízdě. Následkem

toho je pak velké množství dopravních nehod.

Hromadná přeprava osob je, na rozdíl od individuální automobilové dopravy,

upřednostňována. Je proto důležité ještě více dbát na prevenci vzniku dopravních nehod,

protože při nich dochází k ohrožení velkého množství osob. Nehody tramvají mají na rozdíl

od autobusů hromadné dopravy svá specifika a to zejména obtížnou odvratitelnost nehody

danou vazbou na koleje a velmi dlouhou brzdnou dráhou. Dalším důležitým aspektem

je zastavení provozu na trati do doby uvolnění místa vzniku mimořádné události.

Cílem práce je vytipování míst s častými mimořádnými událostmi, analýza jejich příčin

a návrh na opatření, která povedou k úplnému vymizení nebo snížení nehodovosti

ve vybraných místech.
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1 PŘEDPISY PRO ŠETŘENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

V TRAMVAJOVÉ DOPRAVĚ
Tato kapitola se bude věnovat zákonům, vyhláškám a předpisům, které definují mimořádné

události (MU), řeší jejich likvidaci, omezení a organizaci provozu při vzniku

MU na tramvajové dráze.

1.1 Zákon č. 266/1994 Sb. o dráhách
Zákon o dráhách (1) řeší otázky podnikání ve všech kategoriích drah, podmínky pro stavby

drah a stavby na dráze včetně práv a povinností fyzických a právnických osob s tím spojeným

a výkon státní správy a státního dozoru ve věcech drah.

MU se zabývá § 49 tohoto zákona. MU v drážní dopravě definuje jako závažnou nehodu,

nehodu nebo ohrožení v drážní dopravě, která ohrožuje nebo narušuje bezpečnost,

pravidelnost a plynulost provozování drážní dopravy, bezpečnost osob a bezpečnou funkci

staveb a zařízení nebo ohrožuje životní prostředí. Paragraf 49 zákona 266/1994 Sb. dále

specifikuje pojmy jako závažná nehoda, nehoda a ohrožení a určuje povinnosti provozovatele

dráhy a dopravce při vzniku MU.

Celé znění § 49 zákona o dráhách je uvedeno v příloze č. 1.

1.2 Vyhláška MD ČR 173/1995 Sb. dopravní řád drah
Vyhláška MD ČR 173/1995 Sb. (2) stanovuje podmínky pro provozování dráhy a drážní

dopravy, způsob zpracování, obsah a zveřejňování jízdního řádu a jeho změn, základní návěsti

v drážní dopravě a požadavky na drážní vozidla. V každé části jsou uvedeny informace

ke všem typům drah.

Z této vyhlášky vychází vnitropodnikový předpis D 1/2 Dopravní a návěstní předpis

pro tramvaje.

1.3 Vyhláška MD ČR 361/2001 Sb. o způsobu zjišťování mimořádných

událostí v drážní dopravě
Vyhláška MD ČR 361/2001 Sb. (3) stanovuje způsob zjišťování příčin vzniku

mimořádných událostí při provozování dráhy a drážní dopravy na dráhách železničních, dráze

tramvajové, trolejbusové a lanové.
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Způsob zjišťování příčin vzniku MU zahrnuje ohlašování MU, postup při pořizování

dokumentace na místě MU, zjišťování příčin a okolností vzniku MU a opatření k předcházení

mimořádným událostem.

Na základě této vyhlášky je sestaven předpis O 4/2 Předpis o likvidaci a šetření

MU na tramvajové dráze.

1.4 Vyhláška MD ČR 376/2006 Sb. o systému bezpečnosti provozování

dráhy a drážní dopravy a postupech při vzniku mimořádných událostí

na dráhách
Vyhláška MD ČR 376/2006 Sb.(4) stanovuje postup při vzniku MU v drážní dopravě,

způsob oznamování vzniku MU Drážní inspekci, opatření na místě MU, příslušnost

ke zjišťování příčin a okolností vzniku MU, stanovení závažných nehod, nehod a ohrožení

pro zjišťování příčin a okolností vzniku Drážní inspekcí. Dále řeší otázku vytvoření zprávy

o výsledcích šetření příčin a okolností vzniku MU a opatření k předcházení mimořádným

událostem.

1.5 O 1/2 Předpis o zásadách operativního řízení tramvajového provozu
Předpis O 1/2 o zásadách operativního řízení tramvajového provozu (5) vychází

ze základního řídícího předpisu – Organizačního řádu DP-ED, o.z. a dále ze základního

provozního Předpisu D 1/2.

Vymezuje operativní řízení jako souhrn činností v oblasti preventivních a likvidačních

procesů, směřujících jednoznačně k udržení plánovaného provozního stavu nebo k odstranění

následků MU v provozu tramvají.

Dále upřesňuje povinnosti a kompetentní vztahy mezi jednotlivými útvary podniku

a pohotovostními složkami, zařazenými do jednotného systému operativního řízení. Předpis

stanovuje, že hlavním řídícím a koordinačním útvarem operativního řízení v působnosti

JPT je útvar PDT.

1.6 O 4/2 Předpis o likvidaci a šetření mimořádných událostí na

tramvajové dráze
Předpis o likvidaci a šetření MU v provozu drážních vozidel na tramvajové dráze vychází

ze zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách a jeho prováděcích předpisů ve znění platných právních

úprav, zejména vyhláškou MD ČR č. 361/2001 Sb. o způsobu zjišťování MU v drážní
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dopravě v platném znění. Dále se na likvidaci a šetření MU vztahuje zákon č. 361/2000 Sb.,

o provozu na pozemních komunikacích.

Tento předpis obsahuje základní ustanovení pro likvidaci a šetření MU v provozu drážních

vozidel na tramvajové dráze včetně jejich následků v provozu MHD. Na likvidaci a šetření

MU v provozu kolejových vozidel na tramvajové dráze se rovněž vztahují provozní směrnice

a služební příkazy, včetně vnitropodnikových norem, které nesmí být v rozporu s obecně

závaznými předpisy. (6)

1.7 Řád provozního dispečinku tramvají
Řád PDT (7) je základní organizačně řídící normou odd. Provozní dispečink tramvají

(PDT), která vymezuje rozsah působnosti PDT při provozování činnosti DP, organizační

strukturu a vztahy v PDT, zásady útvarového řízení a výkonu vnitřních funkcí

PDT a působnosti a kompetence jednotlivých útvarů PDT a příslušných TH funkcí v rámci

provozování DP.

Likvidaci a šetření MU se věnuje část VIII. §38 řádu PDT definuje základní pojmy,

které vychází z výše zmíněného zákona č. 266/1994 Sb. a ze zákona č. 361/2000 Sb.

o provozu na pozemních komunikacích. Další paragrafy hovoří o postupu při likvidaci MU,

pořizování fotodokumentace, pořizování provozní dokumentace, zpracování plánku MU,

ohlašovací povinnosti o vzniku MU, zpracování MU do formy SMS zpráv a informování

řidičů o MU.
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2 TOPOLOGIE TRAMVAJOVÉ SÍTĚ V PRAZE
Tato kapitola je věnována historickému vývoji tramvajové sítě v Praze a jejímu

současnému stavu.

2.1 Historický vývoj (8)
Prvopočátek vzniku tramvajové sítě sahá do roku 1875, kdy byl slavnostně zahájen provoz

koněspřežné tramvaje vedoucí po dvoukolejné trati s normálním rozchodem z Karlína

Sokolovskou třídou až k Poříčskému sadu. Dál pokračovala do centra pouze jedna kolej.


[…]


písm. a) tohoto předpisu – pokud jejím následkem jsou usmrcení, újma na zdraví nebo

značná škoda na majetku, nebo jako ohrožení ve smyslu § 2, odst. 1, písm. b) tohoto

předpisu – pokud jejím následkem není usmrcení, újma na zdraví nebo značná škoda

na majetku.
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PŘÍLOHA Č. 3: KOLEJOVÁ SÍŤ A LINKOVÉ VEDENÍ TRAMVAJÍ V PRAZE V ROCE 2007

Zdroj: Interní materiál Dopravního podniku hl. m.
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PŘÍLOHA Č. 4: ROZBOR DOPRAVNÍ NEHODOVOSTI V PROVOZU

TRAMVAJÍ DP ZA ROK 2007

Zdroj: (10), autor

Rok 2007 Rok 2006 Rozdíl 2007/2006
Počet nehod celkem 1 457 1 438 19
- z toho zaviněné DP 202 211 -9
Vlakokm. na 1 zav. nehodu DP (v tis.) 147 143 4
Vlakokm. na 1 zav. nehodu ŘT (v tis.) 167 163 4
Výše škod celkem (v tisících) 67 637 62 802 4 835
Výše škod celkem u zav. nehod (v tis.) 8 405 11 776 -3 371
Výše škod DP celkem (v tisících) 12 093 11 072 1 021
Výše škod DP u nehod zav. DP (v tis.) 5 022 6 341 -1 319
Charakteristika události:
Srážka s motorovým vozidlem 1 252 1 229 23
Povalení chodce 74 72 2
Srážka s tramvají (železniční nehoda) 27 27 0
Srážka s BUS – DP 6 10 -4
Nehoda cestujícího 62 56 6
Vykolejení 10 14 -4
Vjetí do nesprávného směru 11 17 -6
Vjetí do nespr. směru + želez. nehoda 6 4 2
Ostatní 9 9 0
Nehody cestujících:
Nástup a výstup 6 4 2
Zranění ve voze, upadnutí 55 52 3
Ostatní 1 0 1
Zavinění DP:
Řidič DP 178 184 -6
Technická závada vozidla 0 3 -3
Technická závada koleje 4 6 -2
Ostatní zavinění DP 20 18 2
Zavinění cizí:
- cizí řidič 1 066 1 012 54
- chodec 55 37 18
- cestující 30 3 27
- nelze určit 104 175 -71
Příčiny nehod zaviněných řidiči DP:
- nepřiměřená rychlost 37 35 2
- nedání přednosti v jízdě 5 13 -8
- nesprávný způsob jízdy 24 37 -13
- neodhadnutí průjezdního profilu 96 80 16
- nedodržení bezpečné vzdálenosti 7 3 4
- přehlédnutí postavení výhybky 9 16 -7
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Zdroj: (10), autor

Rok 2007 Rok 2006 Rozdíl 2007/2006
Počet lehce zraněných 195 197 2
- z toho vinou DP 7 11 -4
Počet těžce zraněných 26 18 -8
- z toho vinou DP 1 5 -4
Počet usmrcených (do 24 hodin) 5 3 -2
- z toho vinou DP 0 0 0
Nehody řidičů brigádníků 79 82 3
- z toho vinou řidiče 9 10 -1
Délka praxe řidiče (u zavin. nehod):
- do 1 roku 47 22 25
- 1 až 2 roky 36 57 -21
- 3 až 4 roky 25 27 -2
- 5 až 10 let 34 28 6
- 11 až 20 let 24 30 -6
- přes 20 let 12 20 -8
Věk řidiče (u zaviněných nehod):
- 20 až 30 let 35 36 -1
- 31 až 40 let 55 53 2
- 41 až 50 let 45 45 0
- 51 až 60 let 34 44 -10
- nad 60 let 9 6 3
Alkohol u řidičů DP: 0 0 0
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PŘÍLOHA Č. 5: SATELITNÍ SNÍMKY ŘEŠENÝCH KŘIŽOVATEK

Křižovatka Ječná x V Tůních

Zdroj: (12)

Křižovatka Sokolovská x Podvinný mlýn

Zdroj: (12)
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Křižovatka Sokolovská x Kovářská

Zdroj: (12)

Křižovatka Veletržní x Dukelských hrdinů

Zdroj: (12)
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Křižovatka Národní x Karolíny Světlé

Zdroj: (12)

Křižovatka Plzeňská x Makovského

Zdroj: (12)
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PŘÍLOHA Č. 6: FOTOGRAFIE Z MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

Křižovatka Ječná x V Tůních

Zdroj: Interní materiály DP

Křižovatka Sokolovská x Podvinný mlýn

Zdroj: Interní materiály DP

- 12 -

Křižovatka Veletržní x Dukelských hrdinů

Zdroj: Interní materiály DP

Ulice Dukelských hrdinů před křižovatkou s Veletržní směrem do centra

Zdroj: Interní materiály DP

- 13 -

Křižovatka Národní x Karolíny Světlé

Zdroj: Interní materiály DP

Křižovatka Plzeňská x Makovského

Zdroj: Interní materiál DP
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PŘÍLOHA Č. 7: TOPOGRAFICKÁ MAPA STŘETŮ TRAMVAJÍ S MOTOROVÝMI VOZIDLY

Zdroj: (10)
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PŘÍLOHA Č. 8: TOPOGRAFICKÁ MAPA VZÁJEMNÝCH STŘETŮ TRAMVAJÍ

Zdroj: (10)
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PŘÍLOHA Č. 9: TOPOGRAFICKÁ MAPA STŘETŮ TRAMVAJÍ S CHODCI

Zdroj: (10)
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PŘÍLOHA Č. 10: TOPOGRAFICKÁ MAPA VYKOLEJENÍ A VJETÍ DO NESPRÁVNÉHO SMĚRU

Zdroj: (10)