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Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Studentka zpracovávala velmi aktuální téma. Dopravní nehody, bohužel, jsou nedílnou
součástí tramvajového provozu. Jejich popis a následné návrhy řešení mohou přispět ke
zvýšení bezpečnosti i kvality veřejné dopravy v Praze. Každá dopravní nehoda s účastí
tramvaje znamená mimo jiné i zdržení tramvajového provozu v dotčeném směru, nebo
v dotčených směrech. Studentka ve své práci postupovala systematicky, nejprve uvedla
normy,které se mimořádných událostí a jejich šetření týkají, poté popsala řešené území, tedy
tramvajovou síť Dopravního podniku hl. m. Prahy, a. s. Dále vytipovala problematická místa
v síti a popsala nejčastější typy dopravních nehod s účastí tramvaje v těchto místech.
Dopravní nehody rozdělila podle charakteristiky událostí. Nakonec nastínila možná řešení,
která by mohla vést ke snížení nehodovosti v těchto místech. V závěru práce své poznatky
shrnula. Jako podklady ke své práci využila zjevně exaktních podkladů ze statistiky dopravní
nehodovosti.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Vzhledem k využití exaktních podkladů se studentce podařilo správně a přesně vybrat
nejproblematičtější místa v síti a správně popsat nejčastější typy dopravních nehod s účastí
tramvaje. Z práce je rovněž patrná znalost místních poměrů v popisovaných lokalitách, což
umožnilo nastínit možnosti provedení některých opatření vedoucích ke snížení nehodovosti.
Některé z návrhů by stálo za to podrobněji rozpracovat. Poté by mohly být podkladem pro
jejich případnou realizaci. Pro tuto podrobnější analýzu bych doporučil studentce věnovat se
zvolenému tématu i v případné diplomové práci.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V práci nebyl zjištěn žádný zásadní rozpor s normami, zákonnými ustanoveními a
předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována přehledně a systematicky, úprava je na standardní úrovni. Obsahuje
velmi názorné přílohy se zajímavými statistickými údaji i fotografiemi řešených lokalit.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Jak vnímá studentka vztah preferenčních opatření v provozu tramvají k dopravní
nehodovosti? Existuje taková vazba?

Má vedení tramvajových tratích po pěších zónách vliv na dopravní nehodovost? Pokud
ano, jaký?
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